2022年６月 22日

各 位

会 社 名 株式会社ナガオカ

代表者名 代表取締役社長 梅津 泰久

（コード：6239、東証スタンダード）

問合せ先 取締役管理本部長 楯本 智也

（TEL．06－6261－6600）

矢澤フェロマイト株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022 年６月 22 日開催の取締役会において、下記のとおり矢澤フェロマイト株式会社

（以下、「矢澤フェロマイト」と言う。）の全株式を取得し、子会社化することを決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

矢澤フェロマイトは、1900年創業・1955年設立、現在は関東圏内における上水道等の水処理に

関わる設備設計と工事を主力事業としております。長年培ってきた水処理設備の設計から工事ま

でを一気通貫で行えるノウハウを強みとし、浄水場の設備改修工事において数多くの実績を納め、

顧客からも高い評価を受けております。浄水場の設備については、関東圏内だけでなく日本各地

で設備の老朽化が課題となっており、浄水場の設備改修工事で数多くの実績のある同社に今後も

事業の拡大が期待されます。

当社の水関連事業は、上水道向けの取水設備や浄水場向けに、井戸や集水埋渠などの取水設備

に使用される「取水用スクリーン」、超高速無薬注生物処理装置「ケミレス」および省エネルギー

型充填塔式気散処理装置「エアシス」の導入実績を有しております。

当社は、矢澤フェロマイトが持つ水処理技術や設備工事のノウハウと当社の水関連事業との連

携、顧客基盤の共有による事業拡大など、将来の成長戦略を共に描いてゆけるパートナーとして

期待しており、矢澤フェロマイトにおいても、事業拡大に伴う人材の確保や技術人材の交流など、

事業基盤の強化が見込まれます。

今回の株式取得により、当社が中期経営計画で掲げている「水関連事業を伸ばし、持続可能な

成長を目指す」というビジョンを加速させ、当社グループとしてシナジーを更に向上させること

で、より強固な事業基盤の構築と拡大を目指すとともに、企業価値向上に向け邁進してゆく所存

です。

２．異動する子会社の概要

(１) 名 称 矢澤フェロマイト株式会社

(２) 所 在 地 埼玉県川口市本町３－７－１

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢澤 龍児

(４) 事 業 内 容 水処理プラント工事、製缶品製造、各種メンテナンス事業

(５) 資 本 金 50,000千円

(６) 設 立 年 月 日 1955年８月１日

(７) 大株主及び持株比率
株式会社ヤザワ   59.0％
矢澤 龍児     41.0％

(８)
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2019年６月期 2020年６月期 2021年６月期

 純 資 産 33,384千円 51,810千円 135,348千円

 総 資 産 513,279千円 435,062千円 524,848千円

 １株当たり純資産 334円 518円 1,353 円

 売 上 高 897,849千円 613,504千円 716,868千円

 営 業 利 益 41,576千円 27,386千円 138,276千円

 経 常 利 益 31,404千円 23,071千円 122,598千円

 当 期 純 利 益 30,072千円 18,425千円 83,537千円

 １株当たり当期純利益 301円 184円 835円

３．株式取得の相手先の概要

①株式会社ヤザワ

(１) 名 称 株式会社ヤザワ

(２) 所 在 地 埼玉県川口市本町３－７－１

(３) 事 業 内 容 不動産賃貸等

(４) 大株主及び持株比率
矢澤 龍児   55.0％
その他 ２名

(５)
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

②矢澤 龍児

(１) 氏 名 矢澤 龍児

(２) 住 所 埼玉県川口市

(３)
上場会社と当該個人
と の 間 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係及び
取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)
異 動 前 の
所有株式数

－株（議決権所有割合：－％）

(２) 取得株式数 100,000株

(３) 取 得 価 額
取得価額につきましては、相手先の意向により非開示とさせていただきま
す。なお、外部機関が実施した財務・法務デューデリジェンスの結果を勘
案し、合理的な価格を決定しております。

(４)
異 動 後 の
所有株式数

100,000株（議決権所有割合：100％）

５．日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 2022年６月22日

(２) 契 約 締 結 日 2022年６月23日（予定）

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年７月１日（予定）

６．今後の見通し

  本株式取得により、矢澤フェロマイトは 2022年７月１日付で当社の連結子会社となる予定で

あり、同社の子会社化に伴う当社連結業績への取り込みは 2023年６月期からとなるため、2022

年６月期の連結業績に与える影響はございません。

 以上